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Introduction - présentation personnelle
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Patrlck Weinmann - 55 ans
Ingénieur HES en électronique industrielle

Reconverti au CVC-MCR et indépendant depuis 2006
2 enfants

Hobby — le planeur — instructeur a Sion
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Introduction - présentation Ingénierie CVC Sarl ‘énierie CVC
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Depuis 2006

En Sarl depuis 2014

Technique du batiment CVC-MCR
Physique du batiment

CECB / Minergie

3 collaborateurs

CERTIFICAT ENERGETIOUE CANTONAL DES BATIMENTS

Expert CECB depuis 2009
Plus de 300 études realisées a ce jour

dddddd

Introduction



Introduction - présentation Ingénierie CVC Sarl ‘énierie cve
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—200'C
so'c

4
-

ik
0n=39% U= 0765 Wi K)

L 3838 ==

L . £4 Wi H—
Vie =7 - Ui - Ub, = o - 07650445 - 07260267 OMMW_-EK‘
%

Les tours du Valentin — Lausanne
Avec le bureau ABA-Partenaires

REAA

CERTIFICAT ENERGETIOUE CANTONAL DES BATIMENTS

Introduction



Objectifs de la conférence ‘e’nierie CVC

Qu’est-ce qu’'un CECB ou CECB+

- Les parametres déterminants pour améliorer un bilan
thermique, ce qui a le plus d’impact

Des pistes pour améliorer votre batiment, les colts

Loi sur I’énergie, décret, ce que cela implique

Introduction



Certificat énergétique cantonal des batiments

‘énierie cVC

VD-00032482.02

Adresse/Nom de projet

Adresse/Nom de projet

Année de construction 1857

Catégorie de batiment Habitat individuel

N° EGID_EDID 802635_0

Emissions directes |

| Evaluation Efficacité de Efficacite
énergeti de CO,

Année de construction

Catégorie de batiment

N° EGID_EDID

1857
Habitat individuel

802635_0

I ppe du
L B ~

Efficacite
energetique
globale

Efficacitée de
I'enveloppe du
batiment

Emissions directes |
deCO,

Données (valeurs calculées, Qh,eff)

Efficacité de F'enveloppe

M
Pate d'établissement 05.01.2024
Ea— 7 Emetteur (expert.e)

Efficacité énergétique globale

oo " Patrick Weinmann
Emissions directes de CO, 0 kg/(m?a) Ingénierie CVC Sarl
Emissions de gaz 4 effet de sere 5 kg/(ma) Avenue Grange-a-Janin 8

g = 2 1040 Villars-le-Terroir
Consommation mesurée (basée sur des valeurs moyenpes

0 kWh/a

Chauffage

Eau chaude 0 kWhia

0 kWhia

Energie auxiliaire et ménagére

Données (valeurs calculées, Qh,eff)
Efficacité de I'enveloppe

Efficacité énergétique globale
Emissions directes de CO,

Emissions de gaz a effet de serre

Consommation mesurée (basée sur des valeurs moyennes)

Chauffage
Eau chaude

Energie auxiliaire et ménagére

69 kWhi/(m?a)
0 kg/(m?a)
5 kg/(m?a)

0 kWhia
0 kWhia
0 kWhia

Konferenz Kantonaler Energiedirektoren

Conférence des directeurs cantonaux de 'énergle
ferenza dei direttori cantonall delFenergia

Conferenza dals directurs chantunals d‘energia

CECB: Certificat énergétique cantonal des batiments | VD-00032482.02 | Version: 6.3.3 Page1/4

Qu’est-ce qu’'un CECB



CECB énierie QV

Description du batimen

Producteur de chaleur Degré de couverture / fraction utile

Valeurs U [, wK)]
< Chauffage Eau chaude Année de.
sanitaire

Description du batiment

énergéiue ] : SEaE-

U e Généralités Valeurs U [W/(m?K)]

Etages entiers. 2 | Toitsiplafonds

Focr g Ll - Total de la surface de référence Contre Contre

Pajeme Fentrsatpotes | 15| - énergétique [m?] extérieur ou  espace non
enterré < chauffé ou
Habitat individuel (224) Puissance thermique spéc. 37 Nombre dlappanen,‘ents 1 2 m enle"é >

Installations de VIAE [mfhm] Production Puissance  Gain |Indicateurs énergétiques standard Valeur-imite  Valeur-cible 7
ventilation ::;2:::” = d'électricité [kWe] [kWhia] | [kWhi(m*a)] Nombre myen de pIéGBS 2 6

Ventilation par fenétres, 070 Inst. PV effective - 13280 | Efficacité de renveloppe du batiment 42 %
‘enveloppe étanche Inst. PV compt. 6906 | (SIA3801:2016)

s - Ee e Etages entiers 2 Toits/plafonds 0.24 029
E‘f"g'jim N e - § Facteur d'enveloppe 172 Murs 0.90 0.70

Station météo Sols a 1.0

Evaluation

mewmmmmmmmmnmnmaMdmmmazwmmn
Efficacité de I'enveloppe du - xige actuelles pour les nouvelles

Rl = Payerne Fenétres et portes 15 =
Lefﬁcaamewgm‘sghnaleemm Le besoin énergétique ponderé pour e chaufage, leau chaude
BE:;I::Ic.ité énergétique sanitaire et les inférieur ou égal a cely

Affectation du batiment (Surface de référence énergétique [m?))
Habitat individuel (224)

Le batiment ne génére pas d'émissions directes de CO,.

Emissions directes de CO,

Enveloppe du batiment Technique du batiment

Intact Légérement usé. Usé Chauffage Eau chaude Electricité.

o e | N
Bon T Bon
Moyen Moyen
s v c tai
L ; —— ommentaires
e e e s Pt e ol o o o o 2 T Yo Bt menfetfela o : " A + A 4 5 y : a

e 1 s Murs Dans ['idéal, une isolation des murs extérieurs pourrait étre posée. Par rapport a la configuration de la maison, ces cots semblent

en vue d'une é

disproportionnés.

Toits Malgré la bonne performance thermique des toits, des mesures au niveau de l'isolation sont & envisager a long terme. Malgré la
bonne performance thermique des autres plafonds, des mesures au niveau de l'isolation sont a envisager a long terme.

pouait étre posée. Par rapport & la config

Toits Mab;rélabmmpufmmmmmmm desmrussummau elgtio mlawawmh
emato Desionmtcn Knrmsiuus fon Sime VS, des (ommny ; dlongleme.| Solg Dans lidéal, le plafond de la cave pourrait étre isolé.
Dans I'idéal, le plafond de la cave pourrait étre isolé.
Fenétres Le remplacement des fenétres n'est pas prioritaire. Celles-ci sont en trés bon état et n'ont que 10 ans.

Installations techniques

La pompe a chaleur et son efficacité énergétiq alétat actuel de Installations techniques

S iS5 o 3o oicacs doigfe Comesponent A T0kat sctef de 6 echit Chauffage La pompe & chaleur et son efficacité énergétique correspondent & 'état actuel de la technique.

La plupart des appareils électriques correspondent a I'état actuel deJa-efinique avec une bonne efficacité énergétique
Eau chaude sanitaire Le chauffe-eau et son efficacité énergétique correspondent a I'état actuel de la technique.
CECB: Certificat énergétique cantonal des bétiments | VD-00032482.02 | Version: 6.3.3
Autres appareils électriques La plupart des appareils électriques correspondent a I'état actuel de la technique avec une bonne efficacité énergétique.

Qu’est-ce qu'un CECB



CECB

aprendre et
Enveloppe du batiment mmmmmmmmmummmm Umh@deoompademverﬂéspounanenemsagee Si,
pour des rai de poser une isolati
¢ de recourir & i nléne\le i études de physic mmmomms
les cas, Le toit ou le sol des b

i thermique, qui pourrait
mmmmnmawmm Le plafond de la cave devrait étre isolé. Du fait de l'isolation, Iamp&amausms»wva
diminuer, ce qui impliquera d'aérer réguliérement si I'humidité est élevée. La porte d'accés au sous-sol devrait étre étanche pour

‘éviter les courants d'air.
Etanchéité & l'air de L'enveloppe du batiment correspond a I'époque de la tion et la ventilation est. par les fenétres.
Tenveloppe du batiment
Chauffage La pompe & chaleur correspond a I'état actuel de la technique. Il est recommandé d'améliorer 'enveloppe thermique au cours des

prochaines années. Ainsi, le coefficient de performance de la PAC sera amélioré et, lors de son remplacement ultérieur, la
puissance correspondante pourra étre réduite.

Eau chaude sanitaire ummmmnmlmmmmnmaummmhmmw Veiller & favoriser I'achat d'appareils
‘économes en eau et en énergie (classe énergétique A).

Autres appareils électriques Lapllpaldesawambébﬁrmesmlmoﬁcwwmmmaﬂe cependant chaque apparel est & examiner un & un.
des classes A++ ou A+ et de lave-
Imgsdahmwmurmdmmwhmmaemwmmb De méme, des appareils qui restent
en mode veille 24 h sur 24 consomment inutilement de I'électricité. A 'aide de plots de connexion électriques, il est trés simple

d'éviter cette consommation.
Comportement de foccupant LeCECBnbnnemeévduanoudertmdubanmemdusdeswmwuﬁlsaﬂmmdmpamsmm C'est pourquoi la
gie, qui de l'occupant, peut étre trés différente des données
chiffrées du CECB. Les ions du document CECB donc que le corps du batiment et ses installations

techniques. Pourtant, un comportement en accord avec la problématique énergétique est 'une des mesures les plus efficaces et les
plus rentables que I'on puisse prendre. En particulier, en apportant tout le soin nécessaire a I'aération et en abaissant la température
des locaux en hiver, on économise énormément.

urwudmmawmlcwmwellavale\ldmbamml On peut créer

des surfaces habitable: i ; on peut aussi fusionner des piéces ou agrandir
des balcons. luspunmmopnmnsulemfmuhmammaulavamvawm Une modernisation Minergie pourrat étre
envisagée. Remarque : Les nouvelles suite au , ne sont pas encore
connues et les champs ont été laissés vides.

Commentaires

CECB: Certifcat énergétique cantonal des bétiments | VD-00032482.02 | Version: 6.3.3 Page3/4

—— Geneéralites

Le Certificat énergétique cantonal des bétiments (CECB) permet
complexes, de estauraton ou de commerce. | contient égaement
obtenus par 6dé si estimations. Les

énierie g:VCI

 surles

jon, admii .wau

ibles en matiére d'

Eammmmmmmlmammmmhm

msponsnbuiléﬂvub Le CECB est établi par la méthode de l'évaluation hybride décrite dans le Cahier technique 2031 de la SIA. L'énergie est pondérée par les

facteurs de pondération nationaux.
Que dit le CECB et  quoi sert-il?

Le CECB indique de combien d'énergie un batiment a besoin en conditions normales d'exploitation. Ce besoin est |Iuﬁr¢ par une étiquette énergétique et ses classes
A G. Le CECB caractérise un batiment, et non son utilisation; llpwlmymrmmeﬂnbsm
da

fonction du comportement des habitants. Le CECB

transactions i

et les consommations effectives, en
et les relations avec les locataires; tout le

malmd&rsulembﬂﬁhhmmwmAMr En outre, le CECB sert de base 4 I'étude des améliorations énergétiques possibles du batiment.

L tique figure, ol AAG, surl

Lefficacité d

CECB. L i effic

6 ér i i quelle permet est
fenétres et de llsolation des

murs, de la toiture et du plancher.

Lefficacité de enveloppe détermine les besoins en chauffage du batiment.

- Lefficacité énergétique globale comprend, outre les besoins pour le chauffage, la i id
également la production d'électricité propre. Les sources d'énergie utlisées sont pondérées avec les facteurs de pondération nationaux : 2 pour féleclricit, 1 pour
lepMmhetlsw ﬂSmhm;mapourlamsianm wmmdompaspnummm

les ils fixes et les luminaires,

- 002

w,oﬂmpnrla i chauffage et itaire. Cela dépend de la

classe A de classe se fait

wanmé d'énergi util

i 0,
palmdoskgl(m’a] mmmmmmmmmummfﬂmﬂmmmnm ne sont pas prises en compte. Ces.

smnssms ‘en amont sont déclarées, y
T'évaluation.

Efficacité de I'enveloppe du batiment

Excellente isolation thermique (toi, facade, m)

de CO,, i de gaz 4 effet de semre, mais n'ont pas dinfluence sur

Efficacité énergétique globale

Installations techniques du batiment & haute fraction
uumrumﬂmmmmm

rage (par ex. Minergie-P)

Emissions directes de CO,

Le batiment ne génére pas démissions directes de
€o;.

Nouveles i
vigueus , uiisation CO;, par exemple pour couvrirles pointes de charge.
dénergies renouvelables (par ex modéles de
rénovation Minergie).
Batment {oveloppe. L
b
rénovation Minergie) utiisation dénergies renouvelables. avec un chauffage fossie ou une couverture des
pointes de consommation par énerge fossie.
Batment Lo bate Une
subsistants. fenouvelables. dénergie renouvelable et famsioration de fenveloppe
du batment
Batment avec parex. L . par exemple en
amélirée, v \solants.
nouveaux appareils et éclairage. ou dune enveloppe de batiment jugée insuffisante.
Batment o
du bétiment,instalations lechniques, éclarage, elc) consdbrati e passage au éerges
et famélioration de fenveloppe du
Batiment isolation. Batment L propmy o
mmlumm ‘avec fort potentiel de. dépassées, uvelables, et avec fort

potentiel d'améloration.

L
renouvelables et Famélioration de fenveloppe du

batiment sont fortement recommandées.
Minergie
Minergie et CECB uti calculer UncEGEpennda\.m i et neufs sur une
échelee de A 2 G. Les tris labels Mi t comportent par exemple sur le
lemmmm rammmamummmhwmm Les

‘certifié

mw!Blkcapumlmmeneﬂpeswa un batiment ayant
.minergie.ch/fr

Autres informations

unsnaumhsanmﬁgwhs!a,m?mmmmmmusmmugm\m
bor

2 un batis Minergie.

UﬁlsezusmmDmmmmmmcmhmmmduhmmmmmm adresses des Services
Cantonaux de bases légales,

de l'Energie et des conseillers en

‘CECB: Cerificat énergétique

| VD-00032482.02 | Version: 633

Paged /4

Qu’est-ce qu’'un CECB
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CECB+

Mesures a court terme <1 an

Mesures a moyen terme - 1 a5 ans

Mesures a long terme - 5 a 10 ans

2.3 Etat de la technique du batiment

enierie gDVCI

Description

Améliorations possibles

Pr

Le chauffage et I'eau chaude sanitaire est
actuellement assuré par une chaudiére a gaz. Cette
technologie est une source importante d'émission de
gaz a effet de serre. La chaudiére est récente. Un
remplacement est a envisager, en coordination avec
la possible arrivée du chauffage a distance dans le
quartier. Il convient de s'assurer que tous les
radiateurs sont bel et bien tous équipés par des
vannes thermostatiques, et compléter afin d'éviter la
surchauffer et les surconsommation d'énergie.
Etudier le remplacement du gaz par un
agent énergétique renouvelable, comme le bois ou la
pompe a chaleur, envisager aussi le chauffage a
distance.
Dimensionnement approx. Charge thermique
nominale (selon SIA 384.201) 40 kW *

Etudier le remplacement du mazout par un agent
énergétique renouvelable, comme le bois ou la
pompe a chaleur, envisager aussi le chauffage a

distance.

Catégorie d'élément Description Améliorations possibles Pr Type, Pholo
de construction, Chaleur*
Photo
Toits / plafonds < 2m | Le concept actuel de la toiture/dalle des combles
sous terre repose sur une isolation au niveau de la dalle des

combles. Cependant, un choix décisif se profile : opter

pour une isolation au niveau de la toiture, créant des

combles chaudes, plus facilement valorisables et en

cohérence avec une éventuelle réfection avant

linstallation de panneaux photovoltaiques ; ou bien

choisir des combles froides, nécessitant une isolation

supplémentaire sur la dalle, mais offrant une option

plus économique.
Autres plafonds* Actuellement, le toit n'est pas isolé et les tuiles sont Isoler les pans du toit, bénéficier de la

apparentes. La dalle des combles a une couche subvention (U de 0.15 W/(m2K), profiter de

disolation d'environ 10 cm en laine minérale. mettre du photovoltaique sur la toiture neuve.

. Eau chaude®
Evaluation «
Etat initial Variante A Variante B Variante C

Déductions fiscales
Intéréts hypothécaires
Subventions !

# & ) # & o # &

Le volume du ballon d'eau chaude est petit comparé

Travaux de rénovation nécessaires

Pour éviter un fonctionnement pendulaire de la

+

amélioration de la performance énergétique

= rentable !

12.1 Analyse de rentabilité sous utilisation standard
[Tous les frais en CHF] Variante A Variante B Variante C
Colits totaux des mesures y compris les frais concernant le projet 448785 617'065 706'315
Somme des investissements supplémentaires et report de la valeur -195'418 -242'520 -174'645
résiduelle sur le temps considére*
Subventions durant la période considérée -111'800 -118'400 -84740
Colts totaux des mesures durant la période considérée 141'567 256'145 446'930
Valeur de |'épargne énergétique durant la période considérée -284'406 -355713 -464'117

-142'839 -99'568 7187

Positif = rentable | Investissement global net

Qu’est-ce qu’'un CECB+
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Parametres déterminants, impact

Litres de mazout Kilowattheures

par m? et par an

> | @E
i 1970

1950 I

par m? et par an

240
220
200
180
=160
L 140
£ 120
- 100
- 80

‘énierie cVC

Potentiel

différence
avec la
conso
actuelle

Aprés assainissement
(rénovation énergétique)

https://www.energie-environnement.ch/maison/renovation-et-
chauffage/conception-du-batiment/besoins-de-chaleur-et-cecb

- 60
- 40
L 20

- 0

Distribution
hydraulique =
plus de kWh,
mais pas du
méme agent
énergeétique !

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact



Améliorations simulées

Toit standard

Utilization:
Toiture/plafond
Contre extérieur

Extérieur

Capacités thermiques
[kJim= 1]

k1t ki
Cm10cm (24h). 45.7
Cm 3cm (2h): 343

Geometrie
Epaiszeur [mm]: 255

Rsi: 0.13 [m3W]
Intérieur

Section 1 (Proportion de cette section 83%)

SIA 180 (2014)

Valeurl

Statigue
0.3091 [Wim3]

enierie QVCl

Rénové 14cm entre chevrons + 14 cm par-dessus
U 0.15 W/m2K, subvention 80.-/m2

Nom matériau Epaiss.| Sd L n
[em] [m] |[wimik]| |
Rsi

1[514 381/1 : Lambris de pin = 21 0.14 7
Zlsover : Vario KM Duplex U N | 0.0z 28 0.2 13000
3|Project : laine minérale 1| 14 a1 [ 0036 !
4{CEN : Lame d'air 6 oot 0.372 i
5|CEN : Tuiles de terre cuite | :s 025 1 [

Rse

dUg= 0 [W/m=K], dl f= 0 [WireK]

Existant, isolation 14 cm entre chevrons

Toit rénové - ajout de 14 - 20 cm d'isolation - selon état initial

Utilization:
Toiture/plafond
Contre extéreur

Capacites thermiques
[kJImK]

4 M
Cm 10cm (24h). 467
Cm3cm (2h): 343

Géometrie
Epaigseur [mm]: 385

Rsi: 0.13 [m= K]

Extérieur

SIA 180 (2014)

Valeurl

Statique
0.1485 [W/m3]

Ree: 0.04 [mEKn]

U 0.31 W/m2K Intérieur
Section 1 (Proportion de cette section 8§3%)
Nom matériau Epaiss.| Sd ) I p c R
2
em | m |wmk| [ |Kommeliwhkg|[MTKAV]
Rsi 0.120
1[514 381/1 : Lambris de pin B 3 2 0.14 70 520 | 0.611 0.214
Zllsover : Varo KM Duplex UV IEEN| ooz 26 0.2 13000 | a5 | 0444 0.001
3|Project : laine minérale 14 014 0.038 1 30 0.238 3.889
4GUTEX Holzfaserplattenwerk : GUTEX Uttratherm EEH| 14 0.42 0.042 3 180 | 0583 3.333
S|CEN : Lame dair 5 ani | parz 1 123 | o278 0
6|CEN : Tuiles de terre cuite IREN| == 025 1 10 2000 | 0.222 0
Rze 0.130
dUg= 0 [AWm=K], dU f= 0 [V meK] dR 0
RT 7.698
P - dé [ i ale plus d’i
arametres déterminants, ce qui a le plus d'impact 13




Améliorations simulées

enierie gDVCI

Dalle sur cave ou radier

Utilisation: Plancher Intérieur

SlA 180 (2014)

Contre zone
Capacités thermiques
[kJimPK]

k1*: 68

Cm 10cm (28h): 104
Cm3cm (2h); 533

Géometrie
Epaisseur [mm]: 350

Rsi: 0.13 [m3W]
Extérieur

Section 1

Valeur U

Statique:
0.9724 Wim¥]

Rénové +15cm sous dalle (plafond cave)
U 0.18 W/m2K, subvention indirecte, classe C/B.

Epaiss. 5d L i
[WimK] H

Nom matériau
[cm] [m]

1|CEN : Carrelage de céramigue 9990 99 1.3 EEETE]

| Ln | =

2|CEN 2008 : Chape CEN 125 1.4 23
sl 38141 - Lidge dense EEEH 48 | pogd | 1
AlCEN : Béton armé 2% acier (CEN) [OLD] 25 325 25 13

Rse

dUg= 0 [Wim=K], dU f= 0 [Wim*K]

Existant, sous chape, 4 cm liege
U 0.97 W/m2K

Dalle sur cave ou radier - 15 ¢cm panneau Unitex

Utiligation: Plancher Intérieur SIA 180 (2014) 2
Contre zone
Valeur U
Capacités themmiques Statique
Tk JImFK]
0.1838 WImX]
k1*: 66.8

Cm 10cm (24h). 104
Cm 3em (2h): 533
Géometrie
Epaizseur [mm]: 500

Rsi 0.13 [mKAW] Rse: 0.13 [MFKAW]
Extérieur
Section 1
Nom matériau Epaiss. | =d i I P c R
=

eml | (ml |(wmkg|  F | odme|[whikgrg | [TTRAV]
Rsi 0.130
1[CEN : Carrelage de céramique [ 1 gsmas | {3 29m93 | 2300 | 0.233 0.008)
2lcEN 2008 : Chape CEN | s 125 1.4 25 2000 | 0238 0.03§]
3[sia 38141 : Ligge dense | 4 4 | 054 12 450 | 0.417 0.5625]
4|CEN : Béton armé 2% acier (CEN) [OLD] Ferd 25 32.5 25 130 2400 | 0278 04
SCustom : Panneau Unitex SW KD Light 2 [BEEEH 15 az2 0.034 2 G0 0.167 4412
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m3K], dU = 0 [W/ K] dR 0
RT 5.44

Parameétres déterminants, ce qui a le plus d'impact 14




Améliorations simulées

Anciennes fenétres

Double vitrage avec lame d'air
=7 cm

Double vitrage

Verre isolant avec intercalaire
=12 mm

a) Air de remplissage

b) Gaz de remplissage (argon)

Triple vitrage isolant avec deux
intercalaires = 9 mm

a) Air de remplissage

b) Gaz de remplissage (argon)
Verre isolant avec intercalaire

=10 mm et revétement isolant
avec gaz de remplissage (argon)

Verre isolant avec deux interca-
laires = 9 mm et un revétement
isolant avec gaz de remplissage
(argon)

Verre isolant avec deux interca-
laires = 9 mm et deux revéte-
ments isolants avec gaz de
remplissage (argon)

29
27

20

'}

19

5

1,8

’

1,6

]

14

¥

1,3

1,9
1,4

1,2
11

1

12

’

11

1

0%

il

0,8

5

75

75
73

70

70
62
62
62
62
60
60
60
60
45
45
45
45

25

]

25

]

27

2

26

2,0

il

19

1

19

1

1,7

1

1,6

5

15

1,7
1,6

1.4
1,3

1,5

5

1,4

12

1,1

]

26 26
26 26
28 3.0
27 238
21 23
2.0 22
2.0 22
18 2,0
17 19
16 18
18 19
17 18
16 17
15 16
16 17
15 16
14 15
13 1,4

¥ '}

35
30

25

]

24

il

24

il

2,2

1

21

]

2,0

21
2,0

19
18

19

1

18

1,7

]

1,6

5

Matériau du cadre
Bois/bois-métal

Plastigue

Profil de liaison isolé

Profil métallique

Nouvelles fenétres

Verre
Gains solaires
Cadre

Fenétre compléte

énierie g:VCI

U, [W/m?K]

14

i

19

]

2F

¥

3,3

]

Ug 0.6 W/m2K
g 50 %
Uf 0.18 W/m2K
Uw 1 W/m2K

Subvention indirecte, classe C/B.

Introduction
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Parameétres déterminants, impact

Simulation, si état initial :
Chauffage électrique direct
Toit 0.3 W/m2K
Murs 0.3 W/m2K
Plancher 1 W/m2K
Fenétres 2.7 W/m2K

Avant

Bilan thermique SIA380/1: 2009
380/1 Justificatif (2007,2009,2016)

Météo:
Rotation du batiment

Bilan thermique SIA380/1: 2009
380/1 Justificatif (2007,2009,2016)

Métén: Payerne

Rotation du batiment 0[]

£)Lesosai TFE

Projet:  MEL_ADOUX_18_ST_BARTH_333609 - Variante 1ace Ae 464 (7] AtVAE:1.625 1] o Juvier  3Décembre | | [TOEL:  MEL ADOUX 18 ST BARTH 333609 - Variante tace Ae
Apports thermiques Pertes techniques 3.7 rejets 6.6 Pertes thermigues Apports thermiques Pertes techniques 1.7
[KWh/m?] ’ [kWhim3]  [%] [KWh/m?]
Toit 13.5 13.6
Internes 20.7 Parois 29.1 29.1 Internes 20.7
Solaires 16.4 Fenétres 16.3 16.3 Solaires 1.7
Aération 20.7 20.7
Chauffage 731 Chauffage 34.5
Plancher 20.2 20.3
110.2 T 0l MO 99.9 100 o Frac. utile 0.95
Dont ponts thermiques: 5.2
Dont ponts thermigues (sans pertes aération): 6.6
. o)/ Valeurlimite S1A380/1: 54.8 [KWh/ne]; ,~ SIAZ031:2016 (informatif) “N, { Valeurlimite SI1A380/1:
! Besoins de chaleur 69.5 [kwh/m?]: | 1 Besoins de chaleur
ECS ' pour le chauffage : : ECS i pour le chauffage :
Energie utile 13.9 Energie utile 13.9 i
Energie finale 14.6 e besoins en chauffage: Energie finale 14.6
 [Md/nE] Pré-dimensionnement 13.3 [kw] C M) : Pré-dimensionnement
> 1 chaudiére chauffage: 28.6 [W/m?] « i 1 chaudiére chauffage:
M) Pré-dimensionnement 0.0 [kw] ol i Pré-dimensionnement
 [Kwh] chaudiére ECS: 0.0 [W/ne]  [kwh] i chaudiére ECS:

calouls basés sur la SA384.201 ot EN12831

Calouls basés sur la SA384.201 et EN12831

Payerne

Rejets 7.5

enierie gDVCI

Simulation, si état final :
Chauffage électrique direct
Toit 0.15 W/m2K
Murs 0.15 W/m2K
Plancher 0.18 W/m2K
Fenétres 1.0 W/m2K

Aprés

or]

464 [m*] Ath/Ae:1.737[1  ge janvier

£ )Lesosai ZFE

a Décembre

Pertes thermiques

[kWh/m?]  [¥]
Toit 7.2 12.5
Parois 16.7 28.9
Fenétres 5.3 9.2
Aération 20.7 35.9
Plancher 7.8 13.4
57.7 100
Dont ponts thermigues: 10
Dont ponts thermiques (sans pertes aération): 15.6

SI1A2031:2016 (informatif)

.

57.1 [kwmma]'i
32.8 [kWh/ne]: ; CombustiElectrici
1 1 Quantj

76 [kw] !
16.4 [W/n?]
0.0 kW] !
0.0 [W/n?] |

pompe a chaleur)

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact
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Parametres déterminants, impact ‘énierie CVC

Avant Aprés
Metéo: Fayerne . Méteo: Payerne - -
Rotation dubitiment 0 [*] ﬁ Les0Saidl rotationaubstinent  or] Q Lesosaifl
ante Tace Ae 464 [m?] AthfAE:1.625 [-]  4e Janvier 3 Décem iNte 1ace As 464 [m*] Ath/Ae:1.737 []  g4e Janvier 3 Déceml
techni 3.7 i i 1.7 .
echnigues Rejets 6.6 Pertes thermig technigues Rejets 7.5 Pertes thermiq:
— [kWh/m?]  [¥%] r— [kWh/m?]  [%]

J

Toit 13.5 13.6 Toit 7.2 12.5
Fargis 9.1 29.1 Parois 16.7 28.9
Fenétres 16.3 16.3 Fenétres 5.3 9.2
Agration 20.7 20.7 Aération 20.7 35.9
Flancher 20.2 20.3 Plancher 7.8 13.4
Frac. utile 0.95 9.9 100 Frac. utile 0.95 57.7 100

Dont ponts thermigues: 5.2
Dont ponts therMgues (sans pertes aération): 6.6

Dont ponts thermiques: 10
es (sans pertes aération):  15.6

____________________________

+  SIA2031:2016 (informatif)
' CombustiElectricité (pompe 3 chale
' Quantité: 16022 [kW

ite SIA380/1:

e chaleur
auffage :

...............................................................

57.1 [KWh/n?]:
32.8 [kWh/m?]:

o

54.8 [kKwWh/n?]:
69.5 [kWh/m?]}

o
-

CombustiFlectricité (pompe a chale , chaleur
Quantite: 33917 [kV auffage :

2
1
1
1
1
1

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact 17



Paramétres déterminants,

impact

Simulation, si état initial :
Chauffage électrique direct
Toit 0.3 W/m2K
Murs 0.3 W/m2K
Plancher 1 W/m2K
Fenétres 2.7 W/m2K

Avant ===

-

Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo:

enierie gDVCI

Simulation, si état final :
Chauffage électrique direct
Toit 0.15 W/m2K
Murs 0.15 W/m2K
Plancher 0.18 W/m2K
Fenétres 1.0 W/m2K

Aprés

Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Adelboden ” Adelboden /‘) . m
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation dubitiment 0[] /) Lesosai m 380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation dubatiment 0 [°] kEJLesosai
Projet:  Transformation delancien collége de Peney-le-Jorat - Variante 1 533 [m®] Ath/Ae:1.554 [1 4 janvier 2 Dbcombon Projet:  Transformation de lancien college de Peney-le-Jorat - Variante 1 533 [m?] Ath/Ae:1.554 [1  de janvier 4 Décembre
i 5.3 i Apports thermiques Pertes techniques 1.6 . Pertes thermiques
Apports thermiques Pertes techniques Rejets 0.7 Pertes thermiques Apports thermiques Rejets 4.7 L ! q
[kWh/m?] [kWh/m?]  [¥] [kWh/m3] [kWh/m?]  [%]
Toit 15.2 10.3 Toit 7.8 10.6
Internes 274 Parois 34.2 23.2 Internes 271 Parois 19.6 26.7
Solaires 20.3 Fenétres 34.6 23.5 Solaires 20.3 Fenétres 10.5 14.4
Aération 24.4 16.6 Aération 24.4 33.3
Chauffage 106.0 Chauffage 32.2
Plancher 38.9 26.4 Plancher 11.0 15
e Frac. utie 0.95 147.4 100 79.6 Frac. otie 10,95 73.4 100
Dont ponts thermiques: 6.4 Dont ponts thermiques: 12.8
Dont ponts thermiques (sans pertes aération): 7.6 Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  19.2
. o) | Valeurlimite SIA380/1: 51.5 [kWh/w?f; ,** SIA2031:2018 (informatif) 5 "\, { valeurlimite SIA380/1: 51.5 kwh/me]; ,** SIA2031:2016 (informatif)
! Besoins de chaleur 100.7 [kWh/n#]; | CombustBlectricité (pompe & chaleur) | i Besoins de chaleur 30.6 [kWh/m?]} | CombustElectricité (pompe 4 chaieur) |
ECS . pour le chauffage : ' ECS . pour le chauffage : | Quantité: 5 [KWh] ;
Energie utile 20.8 : : Energie utile 20.8 ! Pl : :
Energie finale 1.9 ' : Energie finale 219 ; s :

: Pré-dimensionnement 19.9 [kW] | c i Pré-dimensionnement
! chaudiére chauffage: 37.3 [W/m?] ? i chaudiére chauffage:
i Pré-dimensionnement 0.0 [kW] : i Pré-dimensionnement
 [Kwh] ! chauditre ECS: 0.0 Wim] " [kwh] i chaudiére ECS:
1 Calculs basés sur la SA384.201 et EN12831 : 1 Calouls basés sur la SA384.201 et EN12831

9.8 [kW]
18.4 [W/m?]
0.0 [kW]
0.0 [wW/m?]

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact
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‘énierie cVC

Parametres determinants, impact

Avant Aprés
Météo: Payerne /) - E
Rotation dubdtiment 0[] 0[] E_Lesosai
nte Tace Ae 464 [m?] Athfte: 1. 464 [m*] Ath/Ae: 1737 []1  de Janvier a Déceml
=chnigues 3.7 Pertes thermig technigues 1.7 ) Pertes thermiq:
9 Rejets 6.6 q Rejets 7.5 Leres momag
— [kWh/m?] [%] fr— [KWh/m?]  [¥]
Toit 13.5 13.6 Toit 7.2 12.5
Parois 79.1 29.1 Parois 16.7 28.9
Fenétres 16.3 16.3 Fenétres 5.3 9.2
Aeration 20.7 20.7 Aération 20.7 35.9
Plancher 0.2 0.3 Plancher 7.8 13.4
Frac. utile 0.95 99.9 100 Frac. utie 0.95 57.7 100

Dont ponts thermigues: 5.2
(sans pertes aération): 6.6

Dont ponts thermiques: 10

Dont ponts thermig ues (sans pertes aération):  15.6

Dont ponts ther

- e mm e m e e mm e me e e e mm e e mn. EEssssssssssssssssfe s s s - P e
-

e S1A380/1: 54.8 [KWh/m?]! : SIAZ031:2016 (informatif) te SIA380/1: 57.1 [kWh!nF].E ’," SIA2031:2016 (informatif)
chaleur 69.5 [kwh/me]: :fCombustiElectricite (pompe & chale , chaleyr 32.8 [kWh/n?]: /| Combustiflectricité (pompe a chale
wifage : + /| Quantité: 33917 [kV auffage : / ' Quantité: 16022 [kW

\/ \/
Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact 19



Parametres déterminants, impact

Simulation, si état initial :
Chauffage électrique direct
Toit 0.3 W/m2K
Murs 0.3 W/m2K
Plancher 1 W/m2K
Fenétres 2.7 W/m2K

enierie gDVCI

Simulation, si état final :
Chauffage électrique direct
Toit 0.15 W/m2K
Murs 0.15 W/m2K
Plancher 0.18 W/m2K
Fenétres 1.0 W/m2K

Avant R SR L Aprés
Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Payerne /,) *
38071 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation du bitimd o[ kJLesosai 2023
Projet: Transformation de bitiment - Variante 1 Surface Ae — 645 [m?]  Ath/Ae:0.88 [] de Janvier a Décembre
i i 2.5 i Apports thermiques Pertes techniques 0.9 ) Pertes thermiques
Apports thermiques Pertes techniques Rejets 207 Pertes thermiques Apports thermiques Rejets 21.8 %_.
[KWh/m?3] [kWh/m?]  [%] [kwh/m?] KWh/mi}  [¥]
Toit 8.7 10.4 Toit 4.5 9.5
Internes 39.8 Parois 13.9 16.7 Internes 39.8 Parois 9.8 20.8
Solaires 17.0 Fenétres 22.5 27 Solaires 123 Fenétres 6.7 14.1
Aération 20.7 24.9 Aération 20.7 43.8
Chauffage 49.5 Chauffage 17.9
Plancher 17.4 2 Plancher 5.6 11.8
106.5 Frac. utile 0.95 83.2 100 e Frac. utile 0.95 AL 100
Dont ponts thermigues: 4.8 Dont ponts thermiques: 8.4
Dont ponts thermigues (sans pertes aération): 6.3 Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  14.9

MoPEC 2014: 37.7 [KWh/ne];
Besoins de chaleur 47.0 [k\llhlm’]i

~ SIA2031:2016 Ginformatin) g
ey | e ;

MoPEC 2014:
Besoins de chaleur

ECS E pour le chauffage : ! pour le chauffage :
Energie utile 6.9 Besoins de chaleur: 47.0 |kWth=]E : ' Energie utile 6.9 Besoins de chaleur:
Energie finale 7.3 . [avec installation d'aération) ' Energie finale 7.3 [avec installation d'aération)
'\ Qh.eff.corr : 46.7 lkWthF]: : Qh.eff.corr :
 Md/nf] ! Pré-dimensionnement 171 kWl ! © MJ/nF) ;" Pré-dimensionnement
@« [kwhint] : chaudiére chauffage: 26.6 [W/m?] @« [kwh/m?] 1 chaudiére chauffage:
M i Pré-dimensionnement 0.0 [kW] i C M) E Pré-dimensionnement
| © [Kwh] i chaudigre ECS: 0.0 [W/m?] | !  [kwh] i chaudiére ECS:
——— 1 Calous basés sur la SA384.201 et EN12831 poe —— | Calcuds basés sur la SA384.201 et EN12831

37.7 [kWh/m?]:
17.0 [kWh/m?]:

,~" SIA2031:2016 (informatif)

17.0 [KWh/n?];

16.9 [kWh/m?}

9.3 [kw]
14.4 [W/m?]
0.0 [kW]
0.0 [W/m*]

.

! CombustiElectricité (pompe a chaleur)

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact
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‘e’nierie g:VCI

Parametres déterminants, impact

Avant Apres
Meteo: Payerne =
Rotation du bitiment 0 [°] ‘ ﬁ Lesosaifdl
Surface Ae 645 [m?] 20-88 1  de Janvier & Décem
; techniques 2.5 ) - Pertes thermiq — 0.9 7 i
i Rejets 20.7 techniques Rejets 21.8 Pertes thermiq
[kWh/m?]  [%] [kWh/m?]  [%]
Toit 8.7 10.4 Toit 4.5 9.5
Parois 13.9 16.7 Parois 9.8 20.8
Fenétres 22.5 27 Fenétres 6.7 14.1
Aesstion 207 o Mration 207 43.8
Plancher 17.4 21 _—— 5.6 11.8
83.2 100
Frac. utile 0.95
Dont ponts thermiques: 4.8 Frac. utle 0.95 e s
Dont ponts thermi (sans pertes aération): 6.3 Dont ponts the,'m: 8.4
_________________________________________________________________ Dont ponts thermi (sans pertes aération): 14.9
014: 37.7 [kwmmz]‘g ;7 SIA2031:2016 (informatif) -e-eemmmeee e W I ettty meeeme- St
le chaleur 47.0 [kWhim‘]E ' CombustiElectricité (pompe a chale J14: 37.7 [kWh/ mz]E = 31'201 6‘ (Iflf ;
rauffage : '/ Quantité: 31901 [kv e chaleur 110 EVWhin'] /S eesiEcirchs G & che
' anffana - Fusanbitle d44cna M

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact
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Paramétres déterminants,

Wl

Simulation, si état initial :
Chauffage électrique direct
Toit 0.3 W/m2K
Murs 0.3 W/m2K
Plancher 1 W/m2K
Fenétres 2.7 W/m2K

enierie gDVCI

Simulation, si état final :
Chauffage électrique direct
Toit 0.15 W/m2K
Murs 0.15 W/m2K
Plancher 0.18 W/m2K

Fenétres 1.0 W/m2K
Avant = =l Apres
Bilan thermique SIA380/1: 2009 Méteo: Payerne - Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Payerne .
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation dubitiment 0 [°] kJLesosai IR 300/1 sustiicati (2007,2009,2016) Rotation du batiment 0 [*) Q LesosaiArE
Projet:  AARC_PL_TEMPLE_9_11_ECH_333650 - Variante 1:e Ae 2139 [m?] de Janvier 3 Décembre  Projet:  AARC_PL_TEMPLE_9_11_ECH_333650 - Variante 1:e Ae 2139 [m7] de Janvier A Décembre
i i 3.8 i i h 1.3 Pertes thermiques
Apports thermigues Pertes techniques Rejets 14.6 Parta? thermiques Apports thermiques Pertes techniques Rejets 19.6 :
[KWh/m?] [kWhim?]  [¥] [kWh/m?] [kWh/m?]  [%]
Toit 6.4 5.7 Toit 4.5 7.5
Internes 33.6 Parois 18.5 16.6 Internes 33.6 Parois 12.3 20.5
Solaires 20.5 v Fenétres 37.8 33.8 Solaires 205 Fenétres 124 20.7
Aération 22.6 20.2 Aération 22.6 37.6
Chauffage 76.3 “ Cmdtoge.  #-0
Plancher 26.6 23.8 Plancher 8.2 13.7
130.4 21 Frac. utile 0.95 i 1m
: Frac. utie 0.95 e L : : e e
Doot ponts Beidiater 1.8 Dont ponts thermiques csanspm tes aération):  23.3
Dont ponts thermiques (sans pertes aération): 9.8 e ek L — L B
------------------------------------------------ = : . : i . [; ,°° SIA2031:2016 (informatif)
2 ; o . s "SI0 112076 Gnformatin é 3 { Valeurfimite SIA380/1; 39.7 [kWh/n?l;
oy Vale\vﬂmne S1A380/1: 39.7 [lﬂthm'lE ; _ _ : (Rl 25.6 [kWhin]| Combustiflectrigité (pompe a chaleur) !
i Besoins de chaleur 72.5 [kWh/n?]: : 1 ECS i pour le chauffage : i i Quantje®
ECS ! pour le chauffage - . : '
= i H 1 Energie utile 13.7 H
Energie utie 13.7 H H i e
e ! H : ! Energie finaie 14.5
Energie finale 14.5 . 1 | fflasse besoins en chauffage: :
o R e e S e R . Ij) " MIme] ! Pré-dimensionnement 38.2 [kW] \: :
[MJ/me] Pré-dimensionnement 745 kW] ) ) & {kwhin] : chaudiére chauffage: 17.9 (w/me] |\
o [Kwh/n?] chaudiére chauffage: 34.9 [Win?] ¢ ‘ol T TT ! - s 5 H
G ¢ 2 § — - [MJ] . Pré-dimensionnement 0.0 [kW] 1
(MJ] Pré-dimensionnement 00 [kw] | ! Y C kwhi i chaudiére ECS: 0.0 Wim?] ;|
" [kwh] chaudiére ECS: 0.0 W/m?] | ! ; 1 calculs basés sur la SA384.201 et ENT2831 [
4 Calculs basés sur la SA384.201 et EN12831 A e e e s e L TR

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact
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Parametres déterminants, impact ‘énierie cve

L o

Avant - Apres
Météo: Payerne , - 2
Rotation du bitiment 0 [°] B 0[] Q Lesosai E
ariante 1:e Ae 2139 [migs S g | 2139 [m?] de Janvier A Décem
iques 3.8 7 Pertes thermi: ; techniques 1.3 Pertes thermiq
Eoea. Rejets 14.6 Paﬂgf RINL ¢fecte Rejets 19.6 _
. [kWh/m?]  [¥] prem— [kWhim?]  [%]
Toit 6.4 5.7 Toit 4.5 7.5
Parois 18.5 16.6 Parois 12.3 20.5
Fenétres 37.8 33.8 Fenétres 12.4 20.7
Aération 2.6 20.2 Aération 22.6 37.6
Plancher 26.6 23.8 e 8.2 13.7
112.0 100
Frac. utile 0.95 e 7 Frac.utie 095 60.1 100
ENENL IS S 1 Dont ponts thermiques:  14.5
Jite S1A380/1- 39.7 [kWh/ne]; |~ SIA2031:2016 (informatif)  ==~"- -~ i A kwhsm?]: |~ SI1A2031:2016 (informatif)
le chaleur 72.5 [KWh/n?]; |} CombustEectricité (pompe 3 cha ™® SIASS0/1: sl L ); Combustiflectricité (pompe a chale
nauffage : E Quantité: 163198 [k !B‘l:‘l'(lfl_e_l.ll' — [HH'hJ-z]; ST rmsea HA

Parametres déterminants, ce qui a le pMct



Parametres déterminants, impact énierie CVC

ar |

Simulation, si état initial :
Chauffage électrique direct
Toit 0.3 W/m2K
Murs 0.3 W/m2K
Plancher 1 W/m2K
Fenétres 2.7 W/m2K

Simulation, si état final :
Chauffage électrique direct
Toit 0.15 W/m2K
Murs 0.15 W/m2K
Plancher 0.18 W/m2K
Fenétres 1.0 W/m2K

Avant A pres
Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Payerne - - Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Payerne A =
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation dubitiment 0[] Lesosai m 380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation dubitiment 0[] Q Lesosai m
Projet:  MEL_BOULEAUX_PPITTET_333729 - Variante 1rface Ae 157 [m3] Ath/Ae:2.396[]  ge Janvier 3 Dicemtnn Projet:  MEL_BOULEAUX_PPITTET_333729 - Variante 1rface Ae 157 [m3] Ath/Ae:2.507 []  ge Janvier i Décembre
Apports thermiques Pertes technigues 6.8 Pertes thermiques Apports thermiques iques 2.8 Pertes thermiques
EE 6 : thermiqu. Pertes techni Rejets 9.7
[kWh/m?) [kWh/m?]  [%] [KWh/m?] [kWh/m?]  [¥]
Toit 19.8 12 Toit 10.5 12.5
Internes 20.7 Parois 38.4 3.3 Internes 20.7 Parois 23.4 28
Solaires 20.6 Fenétres 331 20.1 Solaires 206 Fenétres 10.4 12.4
Aération 20.7 12.6 Aération 20.7 24.7
Chauffage 136.6 Chauffage 55.0
Plancher 52.6 3.9 Plancher 18.8 22.4
ihic, Frac. utie 0.95 1646 100 = Frac. utie 0.95 83.8 100
Dont ponts thermiques: 8.9 Dont ponts thermiques:  18.4
Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  10.1 Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  24.5
. ) Valeurlimite SIA380/1: 70.9 (Kwh/m]) TN, | Valeurlimite SIA380/1:
! Besoins de chaleur 129.8 [kWhi/m?]: i Besoins de chaleur
ECS ! pour le chauffage : | ECS 1 pour le chauffage :
Energie utie 139 ; Energie utile 13.9 :
Energie finale 14.6 ; Energie finale 14.6 :
C MI/me) : 16 dimaishomeiamens g4 kWl || M/ ! Pré-dimensionnement
1 chaudiére chauffage: 533 W] | « : chaudiére chauffage:
. Pré-dimensionnement 0.0 [kW] il i Pré-dimensionnement
| chaudigre ECS: 0.0 W] | ! T [kwh] i chaudiére ECS:
‘ Calculs basés sur la SA384.201 et EN12831 P ! Calouls basés sur la SA384.201 et EN12831

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact 24



Parametres déterminants, impact ‘énierie CVC

Avant

Méteo:

Rotation du batiment 01

ante 1rface Ae

s5 technigues 6.8

Frac. utile 0.95

___________________ -

Aprés
m F - -
or £)Lesosai ]
157 [m2] Ath/Ae: 2.507 [-] de Janvier a Décemb

P it 5 techniques 2.8 Rejets 9.7
[kWh/m?]  [¥] fr— [kWh/m?]  [¥]

Payerne

157 [m?] Ath/Ae:2.396[] 4

Rejets 6.5

Toit 19.8 12 Toit 10.5 12.5
Farois 38.4 23.3 Parois 23.4 28
Fenétres 331 20.1 Fenétres 10.4 12.4
Aération 20.7 12.6 Aération 20.7 24.7
Plancher 52.6 1.9 Plancher 18.8 22.4
164.6 100 Frac. utile 0.95 8.8 100

Dont ponts thermigues: 4.9
(sans pertes aération):  10.1

Dont ponts thermiques: 18.4

Dont ponts ther (sans pertes aération): 24.5

- -

mite S1A380/1: ,/" SIA2031:2016 (informatif) (oo 61A380/1: 722 KWhint]) |+ SIA2031:2086 Guformati)
de chaleur  CombustiElectricité (pompe a chal ye chaleur 52.3 [kWh/m?]. J Combustiflectricité (pompe & chaleu
thauffage : ! Quantité: 21479 [k hauffage : /' Quantité: 8652 [kW!

Parametres déterminants, ce qui a le plus d’'impact 25



Parametres déterminants, impact ‘émerie CVC
Ce qui impacte le plus, c’est :

- Dépend de la surface de I’élément amélioré (pas une généralité)

- De cas en cas, selon architecture du batiment

- Aprivilégier : toiture, avant de poser des panneaux PV
alternative dalle combles : simple a réaliser

plafond cave : simple a réaliser

fenétres et facades, ensemble, avec isolation
périphérique

- Améliorer I’enveloppe thermique,
— avant la production
— avant la distribution de chaleur

Paramétres déterminants, ce qui a le plus d'impact 26



Pistes, colts

Dalle )
combles Gﬁeﬁ
220.-/m2 ERGIIE®

@)
Plafond
cave
200.-/m2

Toiture
750.-/m2

13

‘e’nierie QVCl

Sol. PV

2’300 CHF/kWc

Sol. TH
2'200.-/m2

Facades
300.-/m2

Mur ctr nc
200.-/m2

Fenétres
1000.-/m2

Pistes, colts
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Pistes, subventions

Dalle
combles
Si classe
C/B
30.-/m2
de SRE

Plafond
cave
Si classe
C/B
30.-/m2
de SRE

Toiture
50 a 80.-/m2

‘e’nierie g:VCI

Sol. PV
Voir «Pronovo»

Sol. TH
Env. 4°000.-/m2

Facades
50 a 80.-/m2

Mur ctr nc
Si classe
C/B
30.-/m2
de SRE

Si classe
C/B
30.-/m2
de SRE

Pistes, colts 28



Pistes, subventions ‘énierie CVC

Direction générale .
Le Programme Batiments

de I'environnement (DGE)
Direction de I'énergie

Av. de Valmont 30b
1014 Lausanne

Programme batiments 2024

Montants et conditions d’éligibilité

https://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/themes/environnement/energie/fichiers_pdf/conditions.PB2024.pdf

Pistes, colts

29



Pistes, subventions ‘énierie CVC

Etudes préliminaires

Subvention pour le CECB Plus (audit énergétique)

Une subvention est accordée aux propriétaires de batiments construits avant 2000 pour
I'établissement d'un Certificat énergetique cantonal des batiments Plus (CECB® Plus). Le
CECB® Plus permet aux propriétaires de connaitre I'état des lieux eénergétique de leur
batiment et leur donne acces a des conseils sur les améliorations énergétiques a mettre en
ceuvre.

Montants octroyeés

o Habitat individuel (categorie Il) : CHF 1'000.-
e Autres catégories : CHF 1'500.-

Conditions préalables

o Peuvent bénéficier de subventions les proprietaires de batiments construits avant
2000.

https://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/themes/environnement/energie/fichiers_pdf/conditions.PB2024.pdf

Pistes, colts



Pistes, subventions ‘énierie CVC

ar |

Subvention pour 'accompagnement des maitres
d'ouvrage (AMO)

Le but de TAMO est de conseiller et d'accompagner le maitre d'ouvrage (MO) dans la
realisation d'une rénovation énergetique. La rénovation doit viser une amélioration de
I'efficacité énergétiqgue du batiment par des actions portant sur I'amélioration de l'isolation
thermique de Il'enveloppe du batiment et/ou linstallation de production d'eénergies
renouvelables.

L'’AMO soutient le MO dans la definition du projet de renovation, le choix et la coordination des
intervenants, la planification ainsi que dans les demarches administratives liees aux mesures
energetiques.

L’AMO est un assistant qui execute certaines prestations pour le compte du MO. L'AMO est
tenu de remonter les informations pertinentes a son mandant afin qu’il puisse prendre les
décisions. Seul le MO a un pouvoir decisionnel pour le choix de la solution a mettre en ceuvre.

Montants octroyés
Habitation individuelle : CHF 4'000

Autres categories : CHF 8'000

Pistes, colts



Pistes, subventions ‘énierie CVC

ar |

MO1 : Isolation thermique

Cette subvention est allouee pour I'amelioration de l'isolation thermique de |la fagade, du toit,
des murs et du sol contre terre. Un bonus est octroyé pour I'amélioration du coefficient
d’isolation, et aussi dans le cas ou les travaux d’isolation sont couplés a une installation solaire
photovoltaique. Aucune aide n'est allouée pour le seul remplacement des portes et fenétres,
ni pour les eéléments d’enveloppe contre des locaux non chauffés. Par contre, ces éléments
peuvent bénéficier d'une aide indirecte en cas de rénovation globale. Dans ce cas, remplir
egalement la demande M14 « bonus pour l'efficacité de I'enveloppe du batiment », ou la
demande M15 pour l'atteinte du standard « Minergie ».

Montants octroyes

Facade, du toit, de sol contre extérieur ; sol et mur enterrés a moins de 2 m

Coefficient d’isolation (W/mZ2K) Montant de la subvention
U=<0.20 50.-/m?
U=<0.15 80.-/m?
U = 0.15 + solaire photovoltaique * 120.-/m?

Murs et sols enterrés de plus de 2 m

Coefficient d’isolation (W/mZ2K) Montant de la subvention
U=<0.25 50.-/m?
U=<0.15 80.-/m?

Pistes, colts

32



Pistes, subventions

MOS : Pompe a chaleur air/eau

Cette subvention est alloueée pour Tlinstallation d'une pompe a chaleur air/eau en
remplacement d’'un chauffage principal au mazout, au gaz naturel ou d’'un chauffage électrique
fixe a résistance.

Montants octroyes en cas de remplacement :

‘énierie cVC

d’une chaudiére a gaz ou a mazout d’un chauffage électrique
Chauffage (habitat ind. ou P =15 kW): CHF 5'000.- CHF 7°500.-
Chauffage (autres affect. et P> 15 kW): CHF 400.-/kW CHF 600.-/kW
En cas de création d’un réseau de distribution hydraulique :
Habitation individuelle : 10'000 .- forfaitaire (entre 100 et 400 m2)
Autres affectations : 500.-/kW

MOG6 : Pompe a chaleur sol/eau ou eau/eau

Cette subvention est allouée pour l'installation d'une pompe & chaleur sol/eau ou eau/eau en
remplacement d’'un chauffage principal au mazout, au gaz naturel ou d’'un chauffage électrique
fixe a resistance.

Montants octroyés en cas de remplacement :

d’une chaudiére a gaz ou a mazout d’un chauffage électrique
Chauffage (P < 20 kW): CHF 20'000.- CHF 25'000.-
Chauffage (P > 20 kW): CHF 4000 + 800.-/kW CHF 5000 + 1000.-/kW

Chauffage (P > 200 kW) : CHF 100'000.- + 320.-/kW

Dans les cas de réseaux anergie (avec ou sans subvention M18 pour le réseau), les montants
ci-dessus sont réduits de 50%.

En cas de création d’un réseau de distribution hydraulique :

Habitation individuelle : 10'000 - forfaitaire (entre 100 et 400 m2)
Autres affectations : 500.-/kW

Pistes, colts
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Les grandeurs de son batiment, définitions ‘énierie CVC

Figure 8 Exemple de coupe Figure 12 Exemple d’un plan et d’une fagade dans le cas d’un calcul par local

-+ Toit
§ =z
g o
|~ t
: 4 W Combles
—y— il
o N : Parapet
o S 2
| 2° étage
4 i ey
g et
2
’ g
2 1| 1*" étage
Tl Iree———(—r—IIN . - < ¥z __
W i T dag iEeteeninsi 1 Mur extérieur contre terrain
o] s o T Mur extérieur
T " = Paroi vers un local non chauffé
4 i ;i 1 Caisson de store
b i [ Fenétre
g g | Ei — Enveloppe thermique ou
1 ) S délimitation d’un élément
Sous-sol
.................. v
Facade
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Les

Figure7 Exemple de plan

2.60

170

8.00

grandeurs de son batiment, définitions énierie CVC

ar |

l 3.80 | 150 | 3.20
)

——

Figure2 Surface de plancher dans |es cages d'escalier, les cages d'ascenseurs,
les gaines techniques et les jours d’escaliers de plus de 5 m?

Chambre 1
Chambre 2

Cage d'escalier
Cage d’ascenseur
Gaine technique
Débarras

1
2
3
4
5
6

- Surface utile principale
Surface utile secondaire

Surface de dégagement
B surface de construction
P surface d'installations
:l Jour d’escalier > 5 m?

SRE = Surface de référence énergétique : de maniére simple, c’est 'ensemble des surfaces chauffées, y
compris les murs.

Et on enléve les surfaces des buanderies, locaux techniques, garage méme s’ils sont chauffés ! — les vides sur
etages, surfaces de moins de 1m de hauteur libre.

Les gaines techniques de moins de 10 m2 restent dans la SRE.

Calculer soi-méme 35



Les grandeurs de son batiment, définitions

Figure 16 Surface de référence énergétique dans les combles

h=z1m

.
e o Lt

7] Surface de référence énergétique

Non contenu dans |a surface de référence énergétique

Figure 6 Hauteur d'étage et hauteur libre des locaux

|
a

I

Hauteur |ibre des locaux
Hauteur |ibre des |oca

Hauteur d’étage
Hauteur d’étage

Plafond normal Plafond ou toit avec poutres
apparentes

enierie g)_\/C

ar |

@

ol

sl |2

o =X

5 58

8 18

T R

I o

Plafond suspendu et faux-
plancher

Calculer soi-méme
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Les grandeurs de son batiment, définitions ‘énierie CVC

Tableau 5 Conditions normales d’utilisation: température ambiante

Catégorie | Wl v | v | vepwve v x| x| x| xi
d'ouvrages
:..: e
T 5 S
2 ® ® & £ 2
S |_3%| & S| 8 |log| 5| 2 28wl
= w B = 7] £ S © E © % 1] L E @
2 |25 E ° 8 | x8| £ 2 © |mE|S >
8|88 5| 8| 5| 8|28/ 8|2 £ (2883
= £ E & b4 3 o =0 £ c - E 228
température
ambiante 20 20 20 20 20 20 20 22 18 18 18 28
oC
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Les grandeurs de son batiment, définitions énierie CVC

238

ar |

La valeur limite pour les batiments a construire se calcule selon la formule suivante et avec les
valeurs du tableau 6.

Qi = [Quio + AQy; (Ay/Ag)] - £, (3)

Q,,; valeur limite pour les batiments a construire, en kWh/m?; sert de base pour la valeur limite
pour les transformations et les valeurs cibles; la valeur cible est arrondie a une décimale

Q0 valeur de base selon tableau 6, en kWh/m?

AQ,, accroissement selon tableau 6, en kWh/m?

A, surface de I'enveloppe thermique du batiment, en m?
Ag surface de référence énergétique SRE, en m?
correction de température conformément a 2.3.9

Tableau 6 Valeurs limites des besoins de chaleur annuels pour le chauffage des batiments
a construire pour une température annuelle moyenne de 9,4°C

Catégories d'ouvrages Valeurs limites
Base Q,, Accroissement AQ,, ,
kWh/m? kWh/m?

1 habitat collectif 13 15
I habitat individuel 16 15
1} administration 13 15
v école 14 15
Vv commerce 7 14
Vi restauration 16 15
Vil lieu de rassemblement 18 15
Vil héopital 18 17
IX industrie 10 14
X dépot 14 14
Xl installation sportive 16 14
Xl piscine couverte 15 18

Une description détaillée des catégories d'ouvrages figure a I'annexe A.

Calculer soi-méme
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Les grandeurs de son batiment,

Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météa: Payerne
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation du batiment 0[]
Projet:  MEL_BOULEAUX_PPITTET_333729 - Variante 1rface Ae 157 [m?] Ath/Ae : 2.507 []

£)Lesosai FIEE

définitions

de Janvier 2 Décembre
Pertes techniques 2.8 Rejets 9.7 Peres thermiques
[kWh/m?] [kWh/m?]  [¥]
Toit 10.5 12.5
Internes 20.7 Parois 23.4 28
Solaires 20.6 Fenétres 10.4 12.4
Aération 20.7 4.7
Chauffage 55.0
Plancher 18.8 22.4
= Frac. utie 0.95 8.8 100
Dont ponts thermiques: 18.4
Dont ponts thermiques (sans pertes aération):  24.5
© | Valeurlimite S1A380/1: 73.2 [KWh/n?]; 5I1A2031:2016 (informatif)
i Besoins de chaleur 52.3 [kWh/a?]! | CombustiElectricité (pompe a chaleur) !
ECS :  pour le chauffage : ! ! Quantité: 8652 [kWh] !
Energie utie 13.9 i i Emissions CO2: 1203 [kg-eq]
Energie finale 14.6 et Fumriinc as raPacms M p UM
A
0,
. O —— (%]
[MJ/m]) i Pré-dimensionnement e/e
= e} i chaudiére chauffage: std
H
1 Pré-dimensionnement
© kwh] ! chaudiére ECS: 300
1 Calculs basés sur la SA384.201 et EN12831

Classes

A Batiments a excellente efficacité énergétique

enierie gDVCI

Besoin énergétique maximal auto-
risé pour les nouvelles construc-
tions

B: Béatiments correspondant aux normes en vigueur (Besoin énergétique maximal autorisé pour les nouvelles constructions)

C-D: Baétiments qui ne correspondent pas aux normes; il est recommandé de procéder a une expertise.

E-G: Béatiments qui sont trés éloignées des normes et qui nécessiteraient une expertise avec focus sur des améliorations.

Calculer soi-méme
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Politique énergetique

Vous étes ici : Accueil / EnDK / Comité

But et objectifs
Comité
Membres
EnFK

Secrétariat général

Comité

Président

Conseiller d'Etat
Roberto Schmidt

Chef du Département des finances et de
I'énergie du canton du Valais

Conseiller d’Etat
Stephan Attiger

Chef du Département de la contstruction, des
transports et de I'environnement du canton
d'Argovie

Conseiller d'Etat
Olivier Curty

Chef de la Direction de I'économie et de I'emploi
DEE du Canton de Fribourg

Conseiller d’Etat

Martin Neukom

Chef du Département de la construction du
canton de Zurich

Conseiller d’Etat
Fabian Peter

Chef du Département de la construction et de
I'environnement du canton de Lucerne

- ENDK

Membres

enierie gDVCI

Tous les directeurs cantonaux de I'énergie sont membres de I'EnDK

AG

Al

AR

BE

BL

BS

FR

GE

GL

GR

Ju

LU

NE

NwW

ow

SG

SH

SO

574

TG

T

Tl

UR

VD

Vs

zG

ZH

FL

Attiger Stephan

Ulmann Ruedi

Biasotto DoIf

Ammann Christoph

Reber Isaac

Sutter Kaspar

Curty Olivier

Hodgers Antonio

Tchudi Thomas

Maissen Carmelia

Eray David

Peter Fabian

Favre Laurent

Christen Joe

Hess Josef

Hartmann Susanne

Kessler Martin

Wyss Brigit

Patierno Sandro

Schénholzer Walter

Claudio Zali

Vitta Christian

Nager Roger

Vénizelos Vassilis

Schmidt Roberto

Weber Florian

Dr Neukom Martin

Monauni Sabine

Fluckiger Jan

Brenner Olivier

Regierungsrat

Regierungsrat E N D K
Regierungsrat M P O E C
o MODENHA

Regierungsrat
Regierungsrat
Conseiller d'Etat
Conseiller d'Etat Le Comite’ Change '
Regierungsrat .
Regierungsratin

Ministre

Regierungsrat

Conseiller d'Etat

Regierungsrat

Regierungsrat

Regierungsratin

Regierungsrat

Regierungsratin

Regierungsrat

Regierungsrat

Consigliere di stato

Consigliere di stato

Regierungsrat

Conseiller d'Etat

Staatsrat

Regierungsrat

Regierungsrat

Regierungschef-Stv

Generalsekretar

Stv. Generalsekretar

ENDK
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Nouvelle loi sur I’énergie ‘énierie CVC

https://www.vd.ch/djes/revision-de-la-loi-sur-lenergie/avant-projet-de-loi-sur-lenergie-
questions-frequentes/derogations-et-soutiens

Quels soutiens pour les propriétaires qui n‘auraient pas les fonds suffisants pour
entamer des travaux de rénovation ?

En paralléle au projet de loi sur I'énergie, I'Etat travaille a la mise en place de solutions financiéres et
d'accompagnement, comme le cautionnement, qui permettraient a tous les propriétaires souhaitant
effectuer des rénovations de pouvoir le faire. Toutefois, les propriétaires qui ne disposent pas des fonds
nécessaires pour réaliser les travaux obligatoires - par exemple car ils ne remplissent pas les critéres
bancaires usuels -pourront déposer une demande de dérogation pour étre partiellement ou totalement
exemptés des travaux tant que leur situation n'évolue pas. Concernant les PPE, c'est la situation financiere
de la PPE comme de I'ensemble des propriétaires qui sera prise en compte en cas de demande de
dérogation.

Obligatoire ou facultatif

Le CECB est en principe facultatif. Certains cantons, toutefois, l'exigent en
cas de transfert de propriété ou lors du remplacement d'une installation
de chauffage. Vous trouvez toutes les informations nécessaires aupres des
offices cantonaux de l'énerqgie.

Loi sur I'énergie 41



Décrét ‘énierie gDVCI

4. Calcul de I'indice de consommation d’énergie ¢lectrique (IDE)

En divisant la consommation totale d’¢lectricité par la surface de référence énergétique, on obtient un indice de
consommation d’¢lectricité spécifique en kWh/m2 (ou IDE) :

IDE = consommation totale d’¢lectricité / Surface de référence énergétique

Comme les classes d’énergie globales du CECB sont pondérées par un facteur 2 pour I’¢lectricité, le tableau ci-
dessous tient déja compte d’une suppression de la pondération afin de le comparer directement a I'lDE.
Tableau indiquant la prolongation des délais d’assainissement en fonction de I’indice de consommation
d’énergie (article 10):
Classe CECB équivalente IDE en Délai
(efficacité énergétique globale) kWh/m2
Consommation Faible : Pas de délai
A-B-C X < 150% <79 d'assainissement
Consommation Moyenne : Prolongation de 5 ans
D-E 150 < x < 250% Entre 79-131 [1 délaide 15 ans
Consommation Elevée : Pas de prolongation
F-G 250% < x >131 [1 délai de 10 ans
Décrét 42



Décrét

Schéma récapitulatif pour les chauffages électriques décentralisés :

- Batiments protégés
- Affectations particuliéres
- Abris PC

v

Chauffages
glectrigues
décentralisés
(Articles 92 11) Dérogations (Article 5)
Lorsque le remplacement s’avére impossible ou disproportionné, par exemple :

[efficacité

renouvelable

1. Changement du mode de production

Batiment ayant procédé au remplacement du
chauffage électrique par un systéme

= suppression du chauffage électrique

enierie gDVCI

Subvention cantonale
Programme Batiments

{

2. Réduction des besoins équivalente

(isolation

Batiment ayant procédé a un assainissement

énergétique global selon Programme Batiment

respectant une classe CECB C de 'enveloppe

ou les valeurs transformation selon SIA 380/1
= maintien du chauffage électrique

Subvention cantonale
Programme Batiments

_.{

consommation

3. Compensation équivalente de la

Batiment en classe CECB D de I'enveloppe et

couvrant 25% des besoins effectifs de

chauffage par une solution renouvelable (PV)
= maintien du chauffage électriaue

Subvention fédérale
Rétribution unique (RU)

4.‘

Prise en compte de la consommation effective (moyenne sur 5 ans)
considérant |'utilisation de sources altematives (poéle) et le comportement

électrique équivalente a
celle d'un batiment
efficient (CECB A-B-C)

v v v
Consommation Consommation Consommation
effective basse effective moyenne effective élevée
Consommation Consommation Consommation

électrique équivalente a
celle d’'un batiment
« moyen » (CECB D-E)

électrique équivalente &
celle d’'un « mauvais »
batiment (CECB F-G)

¥
Pas de délai Délai d’assainissement Délai d’assainissement
d’assainissement de 15 ans de 10 ans
- 4 e =4

'—'| Application de I'une des 3 solutions

L

Prise en compte de la consommation effective (moyenne sur 5 ans)

considérant |'utilisation de sources alternatives (poéle) et le comportement

v

v

-

Consommation

effective basse

Consommation
électrique equivalente a
celle d'un batiment
efficient (CECB A-B-C)

Consommation

effective moyenne

Consommation
electrique equivalente a
celle d'un batiment

« moyen » (CECB D-E)

Consommation
effective élevée
Consommation
électrique équivalente a
celle d'un « mauvais »
batiment (CECB F-G)

v

v

v

Pas de délai

Delai d’assainissement

Délai d'assainissement

d'assainissement de 15 ans de 10 ans
‘ /,.7 '_-__________..--v
- =T
Réévaluationtous les3 |-* ..
ans -
4

Application de I'une des 3 solutions

Décrét
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MERCI

Merci de votre attention

©

Questions
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